
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

 Совет Южского муниципального района
Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от   18.09.2013  № 76  

г. Южа

об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях  Южскому 
муниципальному району

В целях установления порядка привлечения и расходования добровольных 
пожертвований  физических  и  юридических  лиц  Южскому  муниципальному 
району,  на  основании  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации,  части  1 
статьи  55  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  N 131-ФЗ "Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации", 
пункта 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Уставом  Южского  муниципального  района,  Совет  Южского  муниципального 
района решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольных пожертвованиях 
Южскому муниципальному району;

2. С момента вступления в силу настоящего решения признать 
утратившим силу решение Южского районного Совета от 06.06.2008 
N 55 "Об утверждении Положения "О добровольных пожертвованиях 
Южскому муниципальному району";

3. Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  официальном 
издании  "Правовой  вестник  Южского  муниципального  района"  и 
вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Южского муниципального района                                       Е.А. Муратова



Утверждено
решением

Совета Южского муниципального района
от 18.09.2013 г.  № 76

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЯХ ЮЖСКОМУ 
МУНИЦИПАЛЬНОМУ РАЙОНУ

Общие положения

    1.  Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 124, 582 
Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 41  Бюджетного 
кодекса  Российской Федерации,  частью 1 статьи 55 Федерального закона от  6 
октября  2003  года  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации" и определяет порядок формирования и 
расходования  добровольных  пожертвований  физических  и  юридических  лиц 
Южскому муниципальному району.

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
        1)   добровольным пожертвованием признается дарение вещи или права в 
общеполезных  целях  Южскому  муниципальному  району,   от  имени  которого 
администрация Южского муниципального района осуществляет полномочия по 
владению, пользованию и распоряжению добровольным пожертвованием;
         2) одаряемый — Южский муниципальный район;
         3)  жертвователь  -  физическое  или юридическое  лицо,  независимо от 
организационно-правовой  формы,  в  том  числе  политические  партии, 
некоммерческие организации, осуществляющие добровольное пожертвование по 
собственной инициативе на добровольной основе. Размер (объем) пожертвований 
не ограничен.

3. Формы добровольных пожертвований:
        1)  бескорыстная (безвозмездная) передача в муниципальную собственность 
имущества,  в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной 
собственности;
        2) бескорыстное (безвозмездное) наделение правами владения, пользования и 
распоряжения любыми объектами права собственности;
    4.  Жертвователи  вправе  определять  цели  и  назначение  добровольных 
пожертвований.
    5. Принятие решения о добровольном пожертвовании не требует чьего-либо 
разрешения или согласия, а также принятия муниципального правового акта.

Порядок формирования добровольных пожертвований

    6.  С  инициативой  о  привлечении  добровольных  пожертвований  могут 
выступать:

1) Глава Южского муниципального района;
2) Совет Южского муниципального района;
3) Глава администрации Южского муниципального района.

    7.  Обращение  Главы,  Совета  или  Главы  администрации  Южского 
муниципального  района  к  юридическим  и  физическим  лицам о  добровольных 



пожертвованиях  Южскому  муниципальному  району  должно  содержать  в  себе 
основные  направления  расходования  привлекаемых  денежных  средств  и  цели 
использования имущества (прав).
  Обращения о привлечении добровольных пожертвований могут доводиться до 
жертвователей  через  средства  массовой  информации,  в  форме  персональных 
писем  к  руководителям  организаций,  индивидуальным  предпринимателям, 
физическим лицам.
    8.  Физические  и  юридические  лица  вправе  самостоятельно  обращаться  в 
органы  местного  самоуправления  с  предложениями  о  передаче  добровольных 
пожертвований.
    9.  Между жертвователем и одаряемым заключается договор добровольного 
пожертвования.
    10.  От  имени  Южского  муниципального  района  стороной  договора 
добровольного пожертвования (одаряемым) выступает администрация Южского 
муниципального  района,  право  подписания  договора  добровольного 
пожертвования предоставляется главе администрации Южского муниципального 
района.
    11.  Средства  добровольных пожертвований не подлежат налогообложению 
налогом на прибыль у одаряемого.
    12. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-
передачи, который является неотъемлемой частью договора пожертвования, и в 
случае,  установленном  действующим  законодательством,  подлежит 
государственной регистрации.
  Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию 
пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещных прав 
на недвижимое имущество регулируются сторонами в договоре добровольного 
пожертвования.
  Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью Южского 
муниципального  района  и  учитывается  в  реестре  имущества,  находящегося  в 
муниципальной  собственности  Южского  муниципального  района.  Стоимость 
передаваемого  имущества  или  имущественных  прав  определяется  либо 
жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.
    13.  Добровольные  пожертвования  в  виде  денежных  средств  являются 
доходами  бюджета  Южского  муниципального  района  и  относятся  к 
безвозмездным поступлениям от физических и юридических лиц.
    14.  В  бюджете  Южского  муниципального  района  добровольные 
пожертвования,  поступившие  в  виде  денежных  средств,  учитываются  в 
соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации и  Положением о 
бюджетном процессе в Южском муниципальном районе.
    15.  Перечисление жертвователем денежных средств  может осуществляться 
только  безналичным  путем  через  банковские  организации.  Пожертвованные 
денежные средства подлежат перечислению на счет по учету доходов, открытый 
в  Управлении  Федерального  казначейства  по  Ивановской  области,  с 
обязательным  указанием  ОКАТО  района,  кода  бюджетной  классификации  и 
назначения платежа. 
                       



                          Использование добровольных пожертвований.

    16.  Добровольные пожертвования  используются в  соответствии с  целевым 
назначением, если оно указано в договоре добровольного пожертвования. 
    17. Орган, в управлении которого находится пожертвованное имущество  для 
использования  которого  установлено  определенное  назначение,  должен  вести 
обособленный  учет  всех  операций  по  использованию  пожертвованного 
имущества.
    18. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных 
средств  включаются  в  ежемесячные,  ежеквартальные  и  годовой  отчеты  об 
исполнении бюджета.
    19.  Совет  Южского  муниципального  района  утверждает  отчет  об 
использовании  средств  добровольных  пожертвований  в  рамках  утверждения 
отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за прошедший 
финансовый год.
    20.  Правоотношения,  связанные  с  добровольными  пожертвованиями,  не 
урегулированные  настоящим  Положением,  регулируются  действующим 
законодательством Российской Федерации.


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Ивановская область
	 Совет Южского муниципального района

	Пятого созыва
	Р Е Ш Е Н И Е



